Num. 41

Boletin Oficial de Aragoén 25/02/2021

ORDEN PRI/63/2021, de 5 de febrero, por la que se inscribe en el Registro de Fundacio-
nes de la Comunidad Autonoma de Aragén la Fundacién Dr. Angel Bueno Gracia.

Examinado el expediente tramitado para la inscripcién de la Fundacion Dr. Angel Bueno
Gracia en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragén, segun lo dis-
puesto en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, desarrollada por el Regla-
mento de Fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11
de noviembre, en el Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, de la Diputacion General de
Aragén, por el que se regulan las competencias en materia de fundaciones y se crea el Re-
gistro de Fundaciones, asi como en la Orden de 16 de abril de 1996, del Departamento de
Presidencia y Relaciones Institucionales, referente al funcionamiento del Registro de Funda-
ciones de la Comunidad Autébnoma y demas disposiciones concordantes, consta los si-
guientes:

Hechos

Primero.— Constitucién de la Fundacion.

La Fundacién Dr. Angel Bueno Gracia fue constituida mediante escritura pablica nimero
1922, otorgada en Zaragoza el 20 de octubre de 2020, ante el Notario del llustre Colegio No-
tarial de Aragon Fernando Usén Valero.

Tiene la condicion de fundadora, la Comparia Mercantil Biosalud Day Hospital, SL.

Segundo.— Domicilio y ambito de la Fundacion.

El domicilio de la Fundacion radica en Residencial Paraiso, 9, local, 50008 Zaragoza,
siendo la Comunidad Auténoma de Aragoén el ambito territorial en el que desarrollara princi-
palmente sus actividades.

Tercero.— Dotacion.

La dotacion inicial de la Fundacion, de caracter dinerario es de treinta mil euros (30.000 €)
aportados por la fundadora, mediante ingreso en cuenta bancaria abierta a nombre de la Fun-
dacion.

La dotacion esta sujeta al principio de subrogacion real del patrimonio y, en caso de ena-
jenacion o gravamen, requerira autorizacion del Protectorado en los términos previstos en la
vigente legislacion.

Cuarto.— Fines de la Fundacion.

Los fines de interés general de la Fundacién son exclusivamente de naturaleza cientifico-

sanitaria, de investigacién, educativa y benéfica:

a) Impulsar y promover la investigacion sobre la enfermedad de Lyme, enfermedades
raras y enfermedades cronicas y autoinmunes, asi como su tratamiento y el apoyo y
asistencia a pacientes y familiares que sufran estas enfermedades.

b) Fomento, promocion y difusidon de la informacion en el ambito de la enfermedad de
Lyme, enfermedades raras, enfermedades crénicas y autoinmunes, y enfermedades
degenerativas.

c) Impulsar el soporte juridico basico a pacientes y sus familiares para la mejor defensa
de sus derechos frente a terceros.

d) Dar a conocer los objetivos de la Fundacién Dr. Angel Bueno Gracia a las instituciones
pertinentes, administrativas, sanitarias y administraciones publicas en general.

Quinto.— Patronato.

La fundadora nombra como miembros del Patronato inicial de la Fundacion a las personas
que se indican a continuacion, adoptando la siguiente distribucion de cargos por el plazo es-
tatutario de cuatro afios.

Todos ellos, segun consta en la misma escritura, aceptan el cargo.

Presidente: Mariano José Bueno Cortés.

Vicepresidenta: Ana Isabel Chico Candial.

Secretario: Alejandro Mariano Bueno Castejon.

Sexto.— Las cuestiones relativas al gobierno y gestiéon de la Fundacién quedan recogidas
en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente el caracter gratuito de los pa-
tronos y estando el Patronato obligado a la presentacion de las cuentas anuales y remision
del Plan de Actuacion de cada ejercicio al Protectorado.

8002

csv: BOA20210225019



Num. 41

Boletin Oficial de Aragoén 25/02/2021

Fundamentos de derecho

Primero.— El articulo 34 de la Constitucién Espafiola reconoce el derecho de fundacion
para fines de interés general, con arreglo a la Ley.

En virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 569/1995, de 7 de abril, la Comunidad Auto-
noma de Aragdn asumié la competencia exclusiva que, conforme a lo establecido en su Esta-
tuto de Autonomia, le corresponde en materia de fundaciones que desarrollan principalmente
sus funciones en el ambito territorial de Aragdn.

Segundo.— El articulo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, dispone que
son fundaciones las organizaciones constituidas sin fin de lucro que, por voluntad de sus crea-
dores, tienen afectado de modo duradero su patrimonio a la realizacion de fines de interés general.

Tercero.— El Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales es competente para
ejercer el Protectorado de la Diputacién General de Aragén sobre las fundaciones que desarro-
llan principalmente sus actividades en el ambito territorial de esta Comunidad Auténoma, de
conformidad con lo dispuesto en el Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Go-
bierno de Aragén, por el que se modifica la organizacion de la Administracion de la Comunidad
Auténoma de Aragon y se asignan competencias a los Departamentos y en el Decreto 6/2020,
de 10 de febrero, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura organica del De-
partamento de Presidencia y Relaciones Institucionales del Gobierno de Aragén, correspon-
diendo ordenar la inscripcion de las fundaciones en el Registro de Fundaciones de la Comu-
nidad Auténoma de Aragén a la Consejera de Presidencia y Relaciones Institucionales, en
aplicacion de lo establecido en el articulo 2.2 a) del Decreto 276/1995, de 19 de diciembre,
modificado por Decreto 25/2004, de 10 de febrero, e interpretado de conformidad con la legis-
lacion vigente.

Cuarto.— La documentacién aportada reune los requisitos exigidos en la Ley 50/2002, de
26 de diciembre, de Fundaciones y en el articulo 10 de la Orden de 16 de abril de 1996, per-
sigue fines de interés general y su dotacion se considera adecuada y suficiente para el cum-
plimiento de los fines fundacionales, en aplicacién de lo dispuesto en el articulo 12.1 de la
citada Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

No obstante, lo anterior, y conforme a la previsién contenida en el articulo 11.2 de la Ley
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, cualquier disposicién de los estatutos de la
fundacion o manifestacion de la voluntad del fundador que sea contraria a la Ley se tendra por
no puesta, salvo que afecte a la validez constitutiva de aquélla, en cuyo caso, no procedera
la inscripcion de la fundacion en el correspondiente Registro de Fundaciones.

Quinto.— EI Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, establece que se inscribiran en este Re-
gistro, las fundaciones que desarrollen principalmente sus actividades en el ambito territorial de la
Comunidad Auténoma, y los actos que con arreglo a las leyes sean inscribibles, entre los que se
encuentran la constitucion de la fundacion, la composicion inicial del érgano de gobierno y todas las
variaciones posteriores que se produzcan en el mismo, asi como la aceptacion de los cargos, y las
delegaciones y apoderamientos generales que efectiien los 6rganos de gobierno y su revocacion.

Por cuanto antecede, emitido el informe favorable a que se refiere el Decreto 25/2004, de
10 de febrero, dispongo:

1.° Ordenar la inscripcién de la denominada Fundacion Dr. Angel Bueno Gracia, en el Re-

gistro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragon, con el nimero 398 (1).
2.° Inscribir, en el citado Registro, la constitucion inicial de su patronato y la aceptacion de
Sus cargos.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, potes-
tativamente, recurso de reposicidon ante el mismo érgano que la dicta en el plazo de un mes
contado a partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Asimismo, podra interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la
Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragon en el plazo
de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su publicacion.

Zaragoza, 5 de febrero de 2021.
La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

8003

csv: BOA20210225019



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1599/2020, de 28 de diciembre, por la que se modifica la Orden PRE/197/2016, de 1 de marzo, por la que se aprueban los modelos de actas y de certificado de seguro de responsabilidad civil a utilizar en los festejos taurinos populares que se cele


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 30/2021, de 24 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone la sustitución de un Vocal de la Junta Electoral de Aragón designado por el Tribunal Superior de Justicia de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 20 de agosto de 2018, p
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 20 de agosto de 2018, p
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 7 de junio de 2019, par

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª Carmen María Marta Lazo.
	RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Alejandro Legaz Arrese.
	RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. José Ignacio Cogolludo Agustín.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Sección de Contratación y Suministros, en el Sector de Zaragoza I
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Celador en centros sanitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1600/2020, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Consejo Aragonés de Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Servicios como entidad colaboradora, para la realiza
	ORDEN PRI/1601/2020, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Ministerio de Justicia y el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales de la Comunidad Autónoma de Aragón, para la creación de la “Comisión m
	ORDEN PRI/1602/2020, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1603/2020, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Ayuntamiento de Zaragoza, para la realización de acciones conjuntas de atención y prevención de la viol
	ORDEN PRI/1604/2020, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Calatayud, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de
	ORDEN PRI/1605/2020, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de 
	ORDEN PRI/1606/2020, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre la Secretaría de Estado de Turismo, la Consejería de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de la Comunidad Autónoma de Aragón y la Comarca de Baj
	ORDEN PRI/1607/2020, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre la Secretaría de Estado de Turismo, la Consejería de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de la Comunidad Autónoma de Aragón y la Comarca del Ar
	ORDEN PRI/63/2021, de 5 de febrero, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Dr. Ángel Bueno Gracia.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2021, de la Interventora General, por la que se asigna a los Interventores Delegados el ámbito departamental y de organismo autónomo de actuación.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/64/2021, de 8 de febrero, por la que se aprueba la declaración de utilidad pública del monte consorciado TE-3167 denominado “Peña Delgada y Otros”, y parcelas municipales de carácter forestal del paraje “Cabezos Altos”, ambos pertenecientes al A
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la autorización ambiental integrada de la explotación porcina de cebo con capacidad para 5.583 plazas (669,96 UGM) cuyo titular es Finca
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la autorización ambiental integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Track Lane SL, con NIF B63244990, con código ES2222500002
	RESOLUCIÓN de 28 de enero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada de las instalaciones existentes consistentes en una planta de compostaje de residuos no peligrosos, ubicada en el térm



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE MONZÓN
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Monzón, en el procedimiento ordinario 209/2020.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud presentada por Nedgia Aragón, SA para obtener la autorización administrativa previa de la
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Gál
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Gál
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Gál
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Fotovoltaica “Gamudejar 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2021, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se somete a información pública el Proyecto de Decreto del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico de los Centros Públicos Integrad

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la revisión de la autorización ambiental integrada de una gran instalación de co
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la revisión de la autorización ambiental integrada de la central de producción d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de ampliación de una explotación avícola de cebo hasta 108.000 plazas 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de parque fotovoltaico “El Perdigal” y sus infraes
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de rehabilitación de edificios para casa rural en 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de Loporzano a Albero Alto” de titularidad de
	ANUNCIO de la Directora General de Innovación y Promoción Agroalimentaria, por la que se somete a información pública el Proyecto de Orden del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por la que se modifica la Orden DRS/9/2016, de 11 de enero
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyect

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas de Explotaciones Nutrisol, SL.

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativo a información pública de licencia de actividad clasificada para la instalación de una planta solar fotovoltaica para venta de energía a red.

	AYUNTAMIENTO DE PERALTA DE ALCOFEA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Peralta de Alcofea, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas.




